
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott. VITTORIO SANTORIELLO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: SIMONA PUCCI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Fornitura per 24 mesi, eventualmente rinnovabile per ulteriori 12 mesi, di materiale per Laparoscopia,
Endomeccanica e Energy ex Delibera di aggiudicazione CS n. 931 CS del 03/11/2023. Risoluzione, ai sensi dell'art.
108 D.lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii, del contratto stipulato con l'operatore EFFEBI HOSPITAL srl per i lotti 40 e 42 Srl e
contestuale passaggio ai secondi graduati

Centro di Costo: BD0101

L'Atto non comporta impegno di spesa

Parere del Direttore Amministrativo Dr. Francesco Quagliariello

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.6 pagine di cui n.1
pagine di allegati

Il Commissario Straordinario

Dr. Giuseppe Quintavalle



 

 

                       IL DIRETTORE UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 dell’01/01/2016, con la quale si 

è provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda sanitaria Locale 
Roma 1 a far data dall’01/01/2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 
31/12/2015 e dal DCA n. 606 del 30/12/2015;       

 
VISTO il Decreto del presidente della Regione Lazio T00013 del 05/04/2023, con il quale è 

stato nominato Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il 
dott. Giuseppe Quintavalle; 

  
   l’Atto di autonomia aziendale della ASL Roma 1, approvato con Deliberazione n. 

1153 del 17/12/2019, recepito con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 
27/01/2020 e pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 9, con il quale è stato istituito 
il Dipartimento Tecnico-Patrimoniale, di cui fa parte l’UOC Acquisizione Beni e 
Servizi; 

 
RICHIAMATE   la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020, avente ad oggetto “Atto aziendale dell’ASL 

Roma 1, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto 
dell’esito positivo del procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo 
modello organizzativo“ che prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e 
delle UU.OO.CC. nello stesso ricompreso; 

 
    la Deliberazione n. 347 dell’08/07/2022, avente ad oggetto “Sistema aziendale di 

deleghe e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi” con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze 
nell’adozione degli atti amministrativi, così come integrata dalla Deliberazione CS n. 
329 del 15/03/2024; 

 
PREMESSO   che, con deliberazione CS n. 931 del 03/11/2023, è stata disposta l’aggiudicazione, 

tramite procedura aperta finalizzata all'affidamento della fornitura per 24 mesi, 
eventualmente rinnovabile per ulteriori 12 mesi, di materiale per Laparoscopia, 
Endomeccanica e Energy per una spesa complessiva biennale di € 4.978.828,06 oltre 
Iva; 
  

 che, in particolare, i Lotti: 
 40 - SACCHETTI PER RIMOZIONE PARTI CON INTRODUTTORE DIAMETRO 10 mm-  
 42 - SACCHETTI PER RIMOZIONE PARTI CON INTRODUTTORE DIAMETRO 12 mm- sono 

stati aggiudicati all’operatore EFFEBI HOSPITAL Srl; 
 

che, con Registro nr. 883 del 16/01/2024, è stato stipulato il contratto con 
l’operatore predetto in merito all’aggiudicazione in oggetto; 
    

PRESO ATTO delle contestazioni formulate dal DEC del contratto, individuato nella deliberazione n. 
931_CS del 03/11/2023, Dott. Claudio Pisanelli, in merito alle problematiche segnalate 
dagli utilizzatori e intercorse durante l’uso in camera operatoria dei dispositivi di cui ai 
Lotti in oggetto e della circostanza che la proposta risolutiva è risultata del tutto 
insufficiente ed inadeguata per ricondurre ad un regime di regolarità la gestione 
dell'appalto; 

 
   che quanto sopra è stato formalmente segnalato all’operatore EFFEBI HOSPITAL Srl con 



 

 

nota prot. 154054 del 02/10/2024 (all. 1); 
 
   che ad oggi l’operatore economico non ha fornito al con riscontro alla nota di cui 

all’Allegato 1;  
 
   che i dispositivi medici di cui ai lotti in trattazione non rispondono alle esigenze 

specifiche cui sono destinate e la società aggiudicataria non è in grado di fornire 
soluzioni alternative; 

 
RITENUTA    grave l’inadempienza contrattuale messa in atto dalla società EFFEBI HOSPITAL Srl tale 

da rendere opportuno e necessaria la risoluzione del contratto, ai sensi dell’art. 108, 
comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016: 

 
CONSIDERATO  che quanto sopra è tale da compromettere l’interesse pubblico perseguito dall’ASL 

Roma 1 con l’appalto in oggetto; 
 
   che trattasi di dispositivi non altrimenti assicurabili nell'ambito di altri contratti di 

fornitura attualmente in essere presso l’ASL Roma 1 e/o presso Convenzioni/Accordi 
quadro attivati da Consip Spa e/o dalla Regione Lazio; 

 
ATTESO che gli operatori collocati utilmente in graduatoria risultano essere pari merito 

- FARMASAN Srl e TAU MEDICA Srl per il Lotto 40; 
- FARMASAN Srl e CONMED ITALIA Srl per il lotto 42; 
 
che a seguito di richiesta di offerta di miglioria con i predetti operatori economici, i 
secondi graduati risultano rispettivamente essere 
- LOTTO 40 TAU MEDICA Srl, prezzo unitario € 16,4829 i/e; 
- LOTTO 42 FARMASAN Srl, prezzo unitario € 21,20 i/e;  

    
RITENUTO   che, anche in ragione della rilevanza dei dispositivi medici in trattazione nell’ambito 

dell’attività clinica presso le camere operatorie dei presidi ospedalieri dell’ ASL Roma 
1, sussistono tutti i presupposti per procedere alla risoluzione del contratto stipulato, 
in forza della Deliberazione CS n. 931 del 03/11/2023 con l’operatore economico EFFEBI 
HOSPITAL Srl limitatamente ai lotti 40 e 42 e allo scorrimento della graduatoria di gara 
nei confronti dei primi operatori utilmente collocati nella graduatoria e individuati nella 
società TAU MEDICA Srl per il lotto n. 40 e FARMASAN Srl per il lotto n. 42;  

  ATTESTATO   che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo ed utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge 20 del 1994 e ss.mm.ii., nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 comma 1 della legge 
241/1990 e ss.mm.ii. 

 
PROPONE 

 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto:  
 
 
di procedere alla risoluzione del contratto stipulato con l’operatore economico EFFEBI HOSPITAL Srl nr. 883 
del 16/01/2024, limitatamente ai Lotti 40 e 42, in forza della deliberazione CS n. 931 del 03/11/2023, 
 
di disporre in merito ai lotti in narrativa allo scorrimento della graduatoria di gara nei confronti dei primi 



 

 

operatori utilmente collocati nella graduatoria e individuati nelle società: 
 
TAU MEDICA Srl per il lotto n. 40 al prezzo unitario di € 16,4829 i/e 
FARMASAN Srl per il lotto n. 42 al prezzo unitario di € 21,20 i/e; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 

     Il Responsabile del Il Direttore della UOC Il Direttore del Dipartimento 
Procedimento di progetto 
  Dott. Vittorio Santoriello 
FIRMATO DIGITALMENTE 

Acquisizione Beni e Servizi 
Dr.ssa Cristina Franco 

FIRMATO DIGITALMENTE 

Tecnico Patrimoniale 
Ing. Paola Brazzoduro 

                 FIRMATO DIGITALMENTE 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

In Virtù dei poteri previsti: 
dall’art. 3 del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
dall’art. 8 della L. R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.; 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con il Decreto del presidente della Regione Lazio T00013 del 
05/04/2023; 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio 
indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 
che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile 
e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 
e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, 
della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio 

 
DELIBERA 

 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Fornitura per 24 mesi, eventualmente 
rinnovabile per ulteriori 12 mesi, di materiale per Laparoscopia, Endomeccanica e Energy ex Delibera di 
aggiudicazione CS n. 931 CS del 03/11/2023. Risoluzione, ai sensi dell’art. 108 D.lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e 
ii, del contratto stipulato con l’operatore EFFEBI HOSPITAL srl per i lotti 40 e 42 Srl e contestuale passaggio 
ai secondi graduati“ e, conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte 
integrante del presente atto: 
 
di procedere alla risoluzione del contratto stipulato con l’operatore economico EFFEBI HOSPITAL Srl nr. 883 
del 16/01/2024, limitatamente ai Lotti 40 e 42, in forza della deliberazione CS n. 931 del 03/11/2023, 
 
di disporre in merito ai lotti in narrativa allo scorrimento della graduatoria di gara nei confronti dei primi 
operatori utilmente collocati nella graduatoria e individuati nelle società: 
 
TAU MEDICA Srl per il lotto n. 40 al prezzo unitario di € 16,4829 i/e 
FARMASAN Srl per il lotto n. 42 al prezzo unitario di € 21,20 i/e; 
 



 

 

di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 
La struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone altresì la relativa 
trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dott. Giuseppe Quintavalle  
FIRMATO DIGITALMENTE 



 

          
     
ASL Roma 1  
Borgo S. Spirito, 3 
00193 Roma 

t. +39.06.68351  
www.aslroma1.it  
p. iva 13664791004 

UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Direttore Dr.ssa Cristina Franco 
00193 ROMA    Tel. 06.60108059  
email: uocabse@aslroma1.it 
Pec: uocabs@pec.aslroma1.it 
 

 

DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE 
UOC Acquisizione Beni e Servizi 

 
 

Spett.le 
EFFEBI HOSPITAL Srl 

Pec: effebi.hospital@pec.it 

 
E p.c. 

Dott. Claudio Pisanelli 
Dott.ssa Federica Albo 

Dott. ssa Gaia Mastropietro 
Dott. Marco Martini 

Dott. Stefano Mancini 
 

OGGETTO: Procedura aperta telematica, aggiudicata con deliberazione CS n. 913 del 03/11/2023, 
in merito all'affidamento della fornitura per 24 mesi, eventualmente rinnovabile per ulteriori 12 
mesi, di materiale per Laparoscopia, Endomeccanica e Energy.   
Lotti 40 e 42: Sacchetti per rimozione parti anatomiche 
 
 

Preso atto delle contestazioni formulate dal DEC del contratto in merito al problematiche 

intercorse durante  l’uso in camera operatoria dei dispositivi di cui ai Lotti  richiamati in oggetto e 

della circostanza che la proposta risolutiva è risultata del tutto insufficiente ed inadeguata per 

ricondurre ad un regime di regolarità la gestione dell'appalto, l’UOC scrivente procederà, 

sussistendone tutti i necessari presupposti, all'adozione di un provvedimento finalizzato alla 

risoluzione del contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 108 comma 3 del D. Lgs 19/04/2016, 

n. 50 ed alla conseguente esecuzione in danno. 

   
 Distinti saluti. 
 
Il Responsabile del Procedimento 
     Dott. Vittorio Santoriello 

 
Il Direttore della UOC Acquisizione Beni e Servizi 

                                                                                                        Dott.ssa Cristina Franco 
 

ASL RM/1
Prot. n. 154054/2024 del 02/10/2024

Firmato da: CRISTINA FRANCO

http://www.aslroma1.it/
mailto:effebi.hospital@pec.it

		2024-10-02T09:12:54+0000
	CRISTINA FRANCO


	DELRGNUM: 1240
	DELRGDAT: 14/10/2024
		2024-10-10T10:52:56+0200
	VITTORIO SANTORIELLO


		2024-10-10T10:58:48+0200
	CRISTINA FRANCO


		2024-10-10T11:34:27+0200
	PAOLA BRAZZODURO


		2024-10-10T17:17:23+0200
	FRANCESCO QUAGLIARIELLO


		2024-10-11T11:37:39+0200
	GENNARO D'AGOSTINO


		2024-10-14T15:39:35+0200
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




